ulaşan bir nüfustan bahsedilmektedir. Geniş bilgi için bk. Mehmet Mahfuz Söylemez,
Bedevîlikten Hadarîliğe Kûfe (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2015), 107-196.

2 Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Târîhu’t-taberî, Târîhu’r-rusûl ve’l-mülûk (Beyrut:
Dâru’t-Türâs, 1967/1387), 6: 23; İbnü’l-Esîr, İzzüddîn b. Ebi’l-Hasen Ali b. Ebi’l-Kerem
Muhammed b. Muhammed el-Cezerî, el-Kâmil fî’t-târih, thk. Ömer Abdüsselâm Tedmürî
(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Arabî, 1997/1417), 3: 297.

3 İbn Kesîr, Ebu’l-Fidâ İsmâîl b. Ömer, el-Bidâye ve’n-nihâye (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1986/1407),
8: 266.

4 Ebu’l-Abbas Ahmed b. Yahyâ b. Câbir el-Belâzürî, Ensâbü’l-eşrâf, thk. Süheyl Zekkâr-Riyad
Ziriklî (Beyrut: Dâru’l-Fikr 1996/1417), 6: 394-395; Taberî, Târîh, 6: 33; İbnü’l-Esîr, el-
Kâmil, 3: 301; İbn Kesîr, el-Bidâye, 8: 268. İbnü’l-Esîr, Muhtâr’la birlikte çarpışmaya
girenlerin sayısını 3.500 olarak kaydeder. Bk. İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, 3: 301.

5 Taberî, Târîh, 6: 28. Dîneverî ilk dönemlerde 7.000 rakamını vermektedir. Bk. Ebû Hanîfe
Ahmed b. Dâvûd ed-Dîneverî, el-Ahbâru’t-tıvâl, thk. Abdülmünʻim Âmir (Kahire: Dâru İhyâi
Kütübi’l-Arabî, 1960/), 291. Bağdâdî bu sayıyı mübalağalı bulmaktadır. Ebû Mansûr
Abdülkâhir b. Tâhir b. Muhammed et-Temîmî el-Bağdâdî, el-Fark beyne’l-fırak ve beyâni’l-
firkati’n-nâciye (Beyrut: Dâru’l-Âfâki’l-Cedîde, 1977/1397), 32.

6 Belâzürî, Ensâb, 6: 391; Taberî, Târîh, 6: 23; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, 3: 297.

Hüse-
yin’e yardım etmek istemişler hatta kabileden bazı kimseler Hz. Hüse-
yin’le birlikte şehit olmuşlardır.9 Şehirde sözü geçen bir kabiledir.10 Hem-
dân kabilesinin birçok kolu vardır. Bunlardan Şâkir, Şibâm başta olmak
üzere Nehd,11 Harîf, Sevr Muhtâr hareketinde en aktif rol oynayan kabile-
lerdir. Emevîler 66/686’da Hicaz’daki Abdullah b. Zübeyr’in hâkimiyetine
son vermek için harekete geçtiğinde Muhtâr, İbn Zübeyr’e yardım güçleri
göndermiştir. Muhtâr’ın gönderdiği bu ordunun başındaki Şurahbîl b.
Vers, Havşeb el-Bürsümî, Kays b. Tahfe en-Nehdî, Abdullah b. Kâmil eş-
Şâkirî, Saîd b. Münkîz es-Sevrî, Abdurrahman b.

Örneğin es-Sâib b. Mâlik el-Eşʻarî
bu kabileden olup Muhtâr’a, o henüz hapiste iken beyʻat etmiş ve kıyamda

17 Taberî, Târîh, 6: 422-423
18 Ömer Rızâ Kehhâle, Muʻcemü kabâ’ili’l-Arabi’l-kadîme ve’l-hadîse (Beyrut: Müessesetü’r-

Risâle 1994/1414) II: 690-692.
19 Taberî, Târîh, 6: 28.
20 Taberî, Târîh, 6: 28-29.
21 Belâzürî, Ensâb, 6: 379-380; Taberî, Târîh, 5: 578-580.
22 Dîneverî, el-Ahbâru’t-tıvâl, 259.
23 Belâzürî, Ensâb, 6: 441-443; Taberî, Târîh, 6: 108-109; İbn Aʻsem, Ebû Muhammed, Ahmed

b. Muhammed b. Ali el-Kûfî, el-Fütûh, thk. Ali Şîrî (Beyrut: Dâru’l-Edvâ, 1991/1411), 6: 292-
293; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, 3: 336-337; Nüveyrî, Şihâbüddîn Ahmed b. Abdilvehhâb b.
Muhammed b. Abdiddâim el-Kuraşî, Nihâyetü’l-ereb fî fünûni’l-edeb (Kahire: Dâru’l-Kütübi
ve’l-Vesâiki’l-Kavmî, 2002/1423), 11: 49.

24 Dîneverî, el-Ahbâru’t-tıvâl, 259.
25 Belâzürî, Ensâb, 6: 382; Taberî, Târîh, 6: 9; İbnü’l-Cevzî, Cemâlüddîn Ebu’l-Ferec

Abdurrahmân b. Ali b. Muhammed, el-Muntazam fî târîhi’l-ümem ve’l-mülûk, thk.
Muhammed Abdülkādir Atâ ve Mustafâ Abdülkādir Atâ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye
1992/1412), 6: 52.

26 Taberî, Târîh, 6: 87.
27 Taberî, Târîh, 6: 50.
28 Taberî, Târîh, 6: 41.
29 Söylemez, Kûfe’nin Siyasi Tarihi, 131.

Şeddâd el-Fityânî gibi Tevvâbîn’den hayatta kalan kimseler vardır. Sözü
geçen isimler hakkında daha fazla bilgi sahibi olmak için İbrâhim b. Eşter’i
Muhtâr saflarında savaşmak için ikna etmeye çalışan heyetteki bireyleri
Şaʻbî’nin nasıl tanımladığına bakmak gerekmektedir.

Rivayetlere göre 66/686 yılında Kûfe’yi ele geçirmek üzere harekete
geçen Muhtâr, adamlarının da telkinleri ile İbrâhim b. Eşter’i kendi safla-
rında savaşmaya ikna etmek üzere harekete geçmiştir. Onu Muhammed

38 Belâzürî, Ensâb, 6: 380; Taberî, Târîh, 5: 580.
39 Taberî, Târîh, 6: 28.

Zübeyr’e yardım etmek üzere sevkettiği Şurahbîl b. Vers’in önderli-
ğinde Hicâz’a giden 3.000 kişilik ordudaki 2300 kişinin mevâlî olduğu ri-
vayet edilmiştir ve bunların çoğu öldürülmüştür.54 Bunun dışındaki as-
kerî yapılanmalarda mevâlînin sayısını tam olarak belirtmek zordur. Ör-
nek vermek gerekirse; 66/686 yılında Yezîd b. Enes önderliğinde Emevî
birlikleri ile karşılaşan orduda ve aynı yılda İbrâhim b. Eşter önderliğinde
Emevî güçleri ile karşılaşmak üzere hareket eden ordudaki mevâlînin sa-
yısından bahsedilmemektedir. Bu seferlerde mevâlî, piyade olan diğer
Arap askerlerle birliktedir. Ancak hareketin ilerleyen aşamalarında bu
durum değişmeye başlamıştır. Örneğin 67/687’deki el-Mezâr savaşında
sadece mevâlîden oluşan bir bölük asker bulunmaktadır. Liderleri de yine
bir mevâlî olan Ebû Amra Keysân’dır. Bu bölüğün büyük çoğunluğu adı
geçen savaşta yok edilmiştir. Kalan az bir kısım ise çöle kaçmıştır.55

Muhtâr’ın Kûfe iktidarının ilk günlerinde eşrâf ile olan yakın müna-
sebetleri56 mevâlî de yankı bulmuştur.

53 Dîneverî, el-Ahbâru’t-tıvâl, 288.
54 Belâzürî, Ensâb, 6: 419-421; Taberî, Târîh, 6: 72-75.
55 Belâzürî, Ensâb, 6: 430-431; Taberî, Târîh, 6: 95-97; İbn Miskeveyh, Tecâribü’l-ümem, 2: 200;

İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, 3: 332. El-Mezâr savaşı Abdullah b. Zübeyr’e bağlı Basra valisi Mus’ab
b. Zübeyr ile Muhtâr arasında 67/687’de gerçekleşmiş ve Mus’ab b. Zübeyr kuvvetlerinin
galibiyetiyle sonuçlanmış bir savaştır. Geniş bilgi için bk. Belâzürî, Ensâb, 6: 430-431;
Taberî, Târîh, 6: 95-97.

bir hadisenin içine dâhil etmekte Muhtâr, bir ilktir.59 Muhtâr’ın, hare-
ketinde mevâlîye yer vermesinin mevâlîyi kendisinden sonraki birçok is-
yana karşı cesaretlendirdiği yorumu yapılmaktadır.60

Muhtâr’a katılan kimseler hakkında bilgi edinmek için şu hadiseye
dikkat çekmek istiyoruz. 66/686 yılında Muhtâr Kûfe’yi ele geçirmişti.
Şam orduları ile karşılaşmak üzere güçlerinin önemli bir kısmının şehir-
den ayrılmasını fırsat bilen eşraf, isyan etmeye karar verdi. İsyan hazır-
lıkları sürecinde eşraf, Abdurrahman b. Mihnef’e gitmiştir. Abdurrahman
b.

397; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, 3: 301; İbn Kesîr, el-Bidâye, 8: 268.
58 Taberî, Târîh, 6: 25-26.
59 William M. Watt. İslâm Düşüncesinin Teşekkül Devri, trc. Ethem Ruhi Fığlalı (Ankara, 1981),

53-54.
60 Îman Ali bi’n-Nûr, Devru’l-mevâlî fî sükûtu’d-devleti’l-Emevî (41-132/ 661-750) (Libya:

Câmiatü Gâriyunus, 2008), 143.
61 Taberî, Târîh, 6: 44-45; İbn Aʻsem, el-Fütûh, 6: 260-261; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, 3: 305.
62 Hind Gassân, Hareketü’l-Muhtâr b. Ebî Ubeyd es-Sekafî fî’l-Kûfe, 225.
63 Taberî, Târîh, 5: 576-577; Ebu’l-Arab, Muhammed b. Ahmed b. Temîm et-Temîmî, el-Mihan,

thk. Ömer Süleyman el-Ukaylî (Riyad: Dâru’l-Ulûm, 1984/1404), 204.
64 Ebu’l-Arab, el-Mihan, 204.

duyduğu görülmektedir. 67/687 yılında Basra’dan gelen Musʻab b. Zü-
beyr güçleri ile çarpışacak orduda mevâlî atlı birliklerinden rahatsız olan
Abdullah b. Vuheyb, ordu komutanı Ahmer b.

Esasında Kûfe’deki bu kesimin siyasi olaylarda
kendisini gösterdiği yeri, Sıffîn Savaşı olarak belirtebiliriz. Kûfe halkının
Hz. Ali’ye Sıffîn Savaşı öncesinde yazdığı mektupta aralarında bu zayıf
kimselere işaret edildiği zikredilmektedir.79

Muhtâr 61/680 yılında Emevî yönetim tarafından Kûfe’den sürül-
müş 64/684 yılında tekrar Kûfe’ye dönmüştür. Sürgünden döndüğü za-
man çeşitli kabilelerin ileri gelenleri ile yaptığı ön görüşmelerde kendisi-
nin Muhammed b. Hanefiyye tarafından gönderildiğini ve Muhammed b.

77 Belâzürî, Ensâb, 5: 415-417; Taberî, Târîh, 6: 66-68.

Bölgedeki
köle istihdamının fazlalılığı nedeniyle ilerleyen yıllarda daha fazla tarih
sahnesinde yer alacak olan zencîlerin bölgedeki birçok isyana destek ver-
miş olmaları, Muhtâr es-Sekafî hareketinin de bunlardan birisi olması88
mümkündür. Ancak diğer kaynaklarda, Ebû Hilal el-Askerî’nin kaydettiği
rivayeti doğrulayabilecek ya da destekleyebilecek herhangi bir bilgiye
rastlanılmamaktadır.

SONUÇ

66-67/685-687 yılları arasında Kûfe’de iktidarı ele geçiren Muhtâr,
Hz. Hüseyin’in şehit edilmesinin intikamını almak üzere propaganda ge-
liştirmiştir. Aynı söylemlerle hareket eden Süleyman b. Surâd hareketinin
mağlubiyetine rağmen Muhtâr başarıya ulaşmıştır. Bunun en önemli se-
bebi Muhtâr’ın birden fazla politik davranış sergilemesidir.